
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 357 del 02/11/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 18 - Lavori Pubblici e Protezione Civile 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Fondo per la prevenzione del rischio sismico di cui all'art.11 L.77/09. Concessione di 

contributi per la realizzazione di indagini e studi di microzonazione sismica di I livello e 

c.l.e. ai Comuni Campani rientranti nell'allegato 7 non ancora finanziati con i precedenti 

avvisi (DD94/2011 - DD1279/2016 - DD14/2018 - DD175/2019). APPROVAZIONE 

ELENCO PROVVISORIO. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a. che l’articolo 11 della legge n. 77 del 24 giugno 2009 di conversione del decreto legge n. 39 del 28
aprile  2009 per  la  ricostruzione  in  Abruzzo,  prevede  che  siano  finanziati  interventi  per  la
prevenzione del rischio sismico su tutto il  territorio nazionale, grazie ad un fondo istituito nello
stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze. La spesa autorizzata è di 44 milioni
di  euro  per  l'anno  2010  (OPCM  3907/2010),  di  145,1  milioni  di  euro  per  il  2011  (OPCM
4007/2012),  di  195,6 milioni  di  euro per ciascuno degli  anni 2012 (OCDPC 0052/2013),  2013
(OCDPC 171/2014) e 2014 (OCDPC 293/2015), di 145,1 milioni di euro per l'anno 2015 (OCDPC
344/2016)  e  di  44  milioni  di  euro  per  il  2016.  L’attuazione  dell’art.11  è  regolata  attraverso
specifiche ordinanze e prevede l’erogazione di contributi per a) Studi di microzonazione sismica,
b);  Interventi  di  riduzione  del  rischio  sismico  su  edifici  pubblici  e  infrastrutture  pubbliche;  c)
Interventi di riduzione del rischio sismico su edifici privati;

b. che l’attivazione della prima annualità (2010) è avvenuta con la pubblicazione dell’OPCM n. 3907
del 13/11/10 (G.U. n. 281 del 01/12/10) e l’emanazione del DPCM del 10/12/10 (G.U. n.42 del
21/02/11),  con  cui  è  stata  assegnata  alla  Regione  Campania  una  risorsa  finanziaria  di  €
3.667.557,30,  di  cui  €  386.058,66  destinati  ai  comuni  la  realizzazione  di  indagini  e  studi  di
microzonazione sismica (lett. a);

c. che l’attivazione della seconda annualità (2011) è avvenuta con la pubblicazione dell’OPCM n.
4007 del 29/02/12 (G.U. n. 56 del 07/03/12) e l’emanazione del DPCM del 16/03/12 (G.U. n.138
del  15/06/12),  con cui  è  stata  assegnata  alla  Regione Campania  una risorsa finanziaria  di  €
19.319.249,71 di  cui  € 1.379.946,41 destinati  agli  studi  di  microzonazione sismica di  cui  alla
lettera a);

d. che l’attivazione della terza annualità (2012) è avvenuta con la pubblicazione dell’OCDPC n. 52
del 20/02/13 (G.U. n. 50 del 28/02/13), e l’emanazione del D.C.D.P.C. del 16/03/12 (G.U. n.138
del  15/06/12),  con cui  è  stata  assegnata  alla  Regione Campania  una risorsa finanziaria  di  €
25.667.003,18 di cui € 2.207.914,25 destinati agli studi di microzonazione sismica;

e. che l’attivazione della quarta annualità (2013) è avvenuta con la pubblicazione dell’O.C.D.P.C. n.
171/14 e l’emanazione del D.C.D.P.C. del 04/08/14 (G.U. n.258 del 06/11/14), con cui è stata
assegnata alla Regione Campania una risorsa finanziaria di € 25.667.003,18 di cui €2.207.914,25
destinati agli studi di microzonazione sismica;

f. che l’attivazione della quinta annualità (2014) è avvenuta con la pubblicazione dell’O.C.D.P.C. n.
293/2015 e l’emanazione del D.C.D.P.C. del 14/12/15 (in G.U. n. 34 del 11/02/2016), con cui è
stata  assegnata  alla  Regione  Campania  una  risorsa  finanziaria  di  €  25.667.003,18  di  cui
€2.207.914,25 destinati agli studi di microzonazione sismica;

g. che l’attivazione della quinta annualità (2015) è avvenuta con la pubblicazione dell’O.C.D.P.C. n.
344/2016 e l’emanazione del D.C.D.P.C. del 21/06/16 (in G.U. n. 192 del 18/08/2016), con cui è
stata  assegnata  alla  Regione  Campania  una  risorsa  finanziaria  di  €  25.667.003,18  di  cui
€2.207.914,25 destinati agli studi di microzonazione sismica che allo stato attuale non sono stati
ancora trasferiti;

PREMESSO, altresì

a. che  la  Regione  Campania  ha  dato  attuazione  alla  prima  annualità  con  D.G.R.  n.  201  del

24/05/2011, e successivi decreti attuativi D.D. n.94/11 (BANDO 2011) e D.D. n.113 del 29/06/12,

finanziando n. n. 36 comuni (tre dei quali associati) per un importo complessivo di € 278.000,00;
b. che per l’annualità 2011 la Regione Campania ha approvato la D.G.R. n.118 del 27/05/13 (BURC

n.29  del  03/06/13),  con  cui  è  stata  determinata  la  ripartizione  delle  risorse  assegnate  dal
Dipartimento alla Regione Campania, per le tre tipologie di interventi – art. 2 co. 1 lett. a), b) e c)
di cui all’Ordinanza n. 4007/2012, nonché approvati gli indirizzi e i criteri di priorità per l’erogazione
dei contributi;

c. che con  D.G.R.814 del  23/12/2015  sono stati  programmati  i  fondi  delle  successive  annualità
(OCDPC n. 52 - fondi 2012 e OCDPC n. 171/14 - fondi 2013) ridando, allo stesso tempo, impulso

fonte: http://burc.regione.campania.it



alla D.G.R. n. 118/2013 attuativa della OPCM n.4007/12, demandando all’allora D.G. 08 per i
lavori pubblici e la Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti consequenziali.

d. che con D.D. n. 1279 del  27/10/2016 (BANDO 2016),  è stata approvata la manifestazione di
interesse  per  la  concessione  di  contributi  per  realizzazione  delle  indagini  e  studi  di
microzonazione  sismica,  eventualmente  accompagnati  dall'analisi  della  condizione  limite  di
emergenze (C.L.E.) di cui all’art. 2 comma 1 lett. a) dell'Ordinanza n. 4007/2012;

e. che con DD n.14 del 19/06/2018 (BANDO 2018) è stata approvata la manifestazione di interesse
per la concessione di contributi per realizzazione delle indagini e studi di microzonazione sismica,
accompagnati  dall'analisi  della  condizione limite  di  emergenze  (C.L.E.)  di  cui  alle  O.C.D.P.C.
NN.52/2013, 171/2014 E 293/2015;

f. che con DD n.175 del 17/05/2019 (BANDO 2019) è stata approvata la manifestazione di interesse
per la concessione di contributi per realizzazione delle indagini e studi di microzonazione sismica,
accompagnati  dall'analisi  della  condizione limite  di  emergenze  (C.L.E.)  di  cui  alle  O.C.D.P.C.
NN.52/2013, 171/2014 E 293/2015;

PREMESSO, infine

a. che nell'ambito  della  partecipazione della  Regione Campania  al  PON Governance  e  Capacità

Istituzionale  2014  -  2020-Programma  per  il  supporto  al  rafforzamento  della  Governance  in

materia  della  riduzione  del  rischio  sismico  e  vulcanico  ai  fini  di  Protezione  Civile  è  stato

considerato  prioritario  il  completamento  degli  studi  di  microzonazione  sismica  di  livello  1

accompagnata dall'analisi  della  Condizione Limite per L'Emergenza (C.L.E.)  su tutti  i  Comuni

della  Regione Campania ricompresi  nell'allegato  7 dell'OPCM3907/2010 che non risultano già

destinatari di contributi per le medesime finalità;

b. con riferimento alle risorse fino ad oggi programmate dalla Regione Campania risultano ancora

Comuni  inclusi  nell’allegato  7  dell’OPCM  3907/2010  (ag≥0.125g)  per  i  quali  non  sono  stati

destinati contributi per studi di microzonazione sismica almeno di livello 1 in quanto non hanno

aderito alle precedenti manifestazioni d'interesse ovvero che non hanno provveduto alla concreta

attuazione degli studi nelle tempistiche stabilite rispettivi bandi e che pertanto devono rinnovare la

propria volontà a partecipare all’iniziativa;

c. che con DD n.552 del 16/12/2020 (BANDO 2020), prorogata con DD n.46 del 11/02/2021 e DD

n.30  del  30/03/2021,  è  stata  approvata  la  manifestazione  di  interesse  per  la  concessione  di

contributi  per  realizzazione  delle  indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica,  accompagnati

dall'analisi  della  condizione  limite  di  emergenze  (C.L.E.)  di  cui  alle  O.C.D.P.C.  NN.52/2013,

171/2014 E 293/2015; 

d. nell'allegato  1  al  D.D. n.552  del  16/12/2020  è  riportato  l’elenco  completo  dei  Comuni

potenzialmente  beneficiari  del  suddetto  avviso  unitamente  agli  importi  riferiti  alle  ipotesi  di

partecipazione all'iniziativa in forma singola (75% a carico DPC e 25% cofinanziamento a carico

del  Comune)  e  di  partecipazione  in  forma  associata  ai  sensi  dell'art.21  dell'Ordinanza  n.52  e

seguenti (85% a carico DPC e 15% cofinanziamento a carico dei Comuni facenti dell'associazione

tra di essi);

e. che  i  Comuni  interessati  all’iniziativa  (in  forma  singola/unione/associazione)  sono  obbligati  a

garantire la disponibilità al cofinanziamento prevista dal bando;

CONSIDERATO

a. all'atto  dell'acquisizione,  via  p.e.c,  delle  domande  di  partecipazione  da  parte  dei  Comuni
interessati, da redigere nel rispetto delle modalità indicate nel bando, è stata verificata la presenza
di n.18 istanze relative a Comuni in forma singola regolarmente acquisite al protocollo regionale
come da elenco allegato con i relativi riferimenti di accettazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. la procedura posta in essere non prevede l'attribuzione di punteggi ma solo l'adesione all'iniziativa
da parte dei Comuni indicati nell'allegato A1 al bando, in uno al/ai provvedimento/i di prenotazione
d’impegno relativo alla quota di cofinanziamento a carico (o atto equivalente) dell’Amministrazione
Comunale;

c. che tutti i Comuni che tutte le istanze pervenute sono conformi a quanto richiesto dal bando.

RILEVATO che
a. con D.G.R. n. 153 del 28/03/2012 (BURC n.20 del 02/04/12), è stato istituito il capitolo di entrata

1326  denominato:  “Trasferimento  fondi  di  cui  all’articolo  n.  11  della  Legge  24.06.09,  n.77-
O.P.C.M.  3907/2010”  e  il  correlato  capitolo  di  spesa  1230  dell’U.P.B.  1.1.1  denominato:
“Realizzazione di interventi per la mitigazione del rischio sismico e microzonazione sismica”;

b. l’importo massimo da destinare al completamento degli studi di livello 1 di cui al bando 2020 è pari
complessivamente ad € 304.500,00 e la copertura finanziaria è garantita dalle economie presenti
sul cap.1230 del bilancio regionale.

RITENUTO di dover approvare, all’esito dell’istruttoria condotta sulle istanze regolarmente acquisite al
protocollo regionale, l'elenco provvisorio delle richieste relative alla  concessione di contributi per la
realizzazione delle indagini e studi di microzonazione sismica di livello 1 accompagnati dall'analisi della
Condizione Limite per L'Emergenza (C.L.E.) di cui all’art. 2 comma 1 lett. a) di cui alle Ordinanze nn.
52/2013, 171/2014 e 293/2015, riportate nell’ allegato A al presente atto.

VISTO

- l’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/10 (G.U. n. 281 del 01/12/10);

- l’O.P.C.M. 4007/2012 del 29/02/12 (G.U. n. 56 del 07/03/12);

- il D.P.C.M. del 16/03/2012 ( G.U. n.138 del 15/06/2012);

- la D.G.R. n.118 del 27/05/13 (BURC n.29 del 03/06/13);

- il D.C.D.P.C. del 15/04/13 (G.U. n.160 del 10/07/13);

- la D.G.R. n.814 del 23/12/15 (BURC n.1 del 04/01/16);

- il D.D. n. 1269 del 25/10/2016 e successivo D.D. di rettifica n. 1278 del 27/10/2016;

- il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n° 7 del 30/04/02 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania;

- la D.G.R. n. 270 del 3/06/2020 recante: “Articolo 3, comma 4, D.lgs 23 giugno 2011, n. 118.

Punto  9.1  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria.  Articolo  48,
comma 6, del Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5. Riaccertamento ordinario
parziale dei residui. Consuntivo 2019”.

- La legge regionale 29 dicembre 2020, n.38 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania – Legge di stabilità
regionale per il 2021”

- D.G.R.  n.16  del  12/01/2021  recante:  “Approvazione  Bilancio  Gestionale  2021  –  2023  della
Regione Campania – Indicazioni gestionali”.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  dott.  geol.  Ugo Ugati,  delle
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo agli atti dell’ufficio.

DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di dare atto che in esito alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi
per studi di microzonazione sismica e cle, di cui al D.D. n.552 del 16/12/2020, sono pervenute
n.18 istanze;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di  approvare, all’esito dell’istruttoria condotta sulle istanze regolarmente acquisite al protocollo
regionale,  l'elenco  provvisorio delle  richieste  relative  alla  concessione  di  contributi  per  la
realizzazione  delle  indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica  di  livello  1  accompagnati
dall'analisi della Condizione Limite per L'Emergenza (C.L.E.) di cui all’art. 2 comma 1 lett. a) di
cui alle Ordinanze nn. 52/2013, 171/2014 e 293/2015, riportate nell’allegato A al presente atto;

3. di precisare che, eventuali osservazioni e/o richieste di rettifica dell'elenco allegato al presente
atto (all.A) dovranno obbligatoriamente essere trasmesse allo Staff 91 – Funzioni di supporto
tecnico operativo della DG 50-18 Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile,
preferibilmente via pec all’indirizzo:  staff.501891@pec.regione.campania.it,  entro  n.10 giorni
dalla  pubblicazione del  presente atto sul B.U.R.C.,  termine oltre il  quale non produrranno
effetti per la formazione dell’elenco definitivo.

4. di demandare a successivo atto l’impegno in favore dei beneficiari a valere sulle risorse residue

presenti  sul  cap.  di  spesa  1230  del  bilancio  regionale,  dopo  la  pubblicazione  dell’elenco

definitivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito web istituzionale
della Regione Campania;

6. di inviare il presente provvedimento al referente per l'attuazione dell'art. 5 della L.R. 23/2017 ai
fini della pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania – sezione “Casa di Vetro”;

7. di inviare il presente provvedimento:

 alla  Direzione Generale 50-18 per i  Lavori  Pubblici  e la  Protezione Civile,  per  opportuna
conoscenza;

 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

  Il Dirigente

Arch. Alberto Romeo Gentile

Documento
firmato da:
ALBERTO ROMEO
GENTILE
08.11.2021
11:04:37 UTC

fonte: http://burc.regione.campania.it



ALLEGATO A

Numero 

progressivo
COMUNE N PROT. DATA PEC ORARIO

Contributo DPC  - Regione 

Campania (ripartizione OCDPC 

52/2013 e ss.mm.ii)

1 Arienzo 18231 del 01/06/201 04/01/21 13,29 € 17.250,00

2 Arpaia 177075 del 01/06/2021 26/03/21 12,25 € 11.250,00

3 Boscoreale 243616 del 01/06/2021 30/04/21 11,39 € 24.750,00

4 Cardito 295481 del 06/01/2021 05/01/21 9,12 € 20.250,00

5 Castel San Giorgio 295442 del 01/06/2021 31/03/21 18,07 € 20.250,00

6 Castello Del Matese 63640  del 01/06/2021 01/02/21 12,55 € 11.250,00

7 Castelnuovo di Conza 295467 del 01/06/2021 24/02/21 9,49 € 11.250,00

8 Mariglianella 177067 del 01/06/2021 25/03/21 12,33 € 17.250,00

9 Moschiano 295406 del 01/06/2021 29/03/21 13,15 € 11.250,00

10 Piedimonte Matese 295289 del 01/06/2021 16/01/21 15:06 € 20.250,00

11 Prata di Principato Ultra 295310 del 01/06/2021 29/03/21 14,34 € 14.250,00

12 San Gennaro Vesuviano 38715   del 01/06/2021 14/01/21 16:44 € 20.250,00

13 San Giorgio a Cremano 295217 del 01/06/2021 30/12/20 13:07 € 24.750,00

14 San Marcellino 63631  del 01/06/2021 26/01/21 10:38 € 20.250,00

15 Santa Maria a Vico 107411 del 01/06/2021 18/02/21 09:25 € 20.250,00

16 San Paolo Belsito 233582 del 01/06/2021 29/03/21 20,04 € 14.250,00

17 Villanova del Battista 295180 del 01/06/2021 04/03/21 11,37 € 11.250,00

18 Visciano 295167 del 01/06/2021 31/03/21 10,59 € 14.250,00

Totale € 304.500,00

BANDO MICROZONAZIONE 2020  -  COMUNI ASSEGNATARI DI CONTRIBUTO REGIONE CAMPANIA

Documento
firmato da:
ALBERTO ROMEO
GENTILE
08.11.2021
11:04:19 UTC

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 107 del  8 Novembre 2021

